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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Asociația de proprietari nr. 122 din 
Galați, de pe strada Gării nr. 65, a primit, 
pe 31 ianuarie, o factură la gaze în valoa-
re de 1.160 de lei pentru blocul A, echiva-
lentă unui consum de 4.870,8 kWh. Ciu-
dat este că, la data emiterii facturii, în 
blocul respectiv nu mai era niciun con-

sumator branșat la sistemul comun de 
alimentare cu gaze, toți locatarii având 
branșamente individuale. Ultimul client 
„de la comun” se debranșase pe 19 ianu-
arie, iar asociația a notifi cat compania 
Distrigaz Sud Rețele să ridice contorul 
comun, care nu mai avea „obiectul mun-
cii”. În loc de asta, a venit o factură de 
peste 1.100 de lei, pe baza unui consum 
estimat. > pag. 07

Factură la gaze de peste 1.100 de lei, 
la un bloc fără niciun consumator

PRIMARUL, DIRECTORUL TRANSURB ŞI LIDERUL SINDICAL RĂSPUND LA ÎNTREBĂRI > 

2.900 DE                           

NOI ”PATRONI” 

INTRAŢI ÎN AFACERI
GALAŢI. La nivelul Regiunii 

Sud-Est, din care face parte și Galaţiul, 

în 2021 au fost înregistraţi 14.776 de 

noi agenţi economici, faţă de 11.458 

de înmatriculări de noi fi rme în 2020 și 

14.081 în 2019.  > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.02.2022

06actual
România nu va fi  
atrasă într-un confl ict 
cu Federaţia Rusă

03eveniment
Circa 192.000                      
de gălăţeni au defi nitivat 
schema de vaccinare

09economie
Companii gălăţene 
trecute ”pe linie 
moartă” în pandemie

Ce fel de transport 
vom avea în Galaţi 
anul acesta

Controlat politic de zeci de ani, transportul public în comun prestat de Transurb 
se confruntă cu probleme şi incertitudini. Anul trecut, două greve spontane ale 
angajaţilor au paralizat oraşul pentru câte o jumătate de zi. Pentru că urmează 
încă un an difi cil pentru Transurb, le-am adresat aceleaşi trei întrebări 
primarului municipiului Galaţi, Ionuţ Pucheanu,  directorului general interimar, 
Ghiţă Paraschiv, şi preşedintelui Sindicatului Şoferilor Liberi, George Preda.  
, Anca Melinte  foto Marian Calestru INTERVIURI 04/05
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editorial
viaţa liberă
O lume se destramă

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

M
ai este doar o 
lună până la 
începerea celui 
de-al 13-lea 
recensământ 

al populaţiei din istoria 
României. Un moment 
prielnic, aşadar, pentru a 
aduce din nou în discuţie 
declinul demografic accentuat, 
care este cea mai gravă criză 
prin care ţara noastră trece, în 
momentul de faţă.

Oricât am încerca să fi m 
de optimiști, nu putem să nu 
observăm că actualul sistem 
public de pensii din România 
nu va mai putea fi  susținut de 

la bugetul de stat, în doar câțiva 
ani. Cu o natalitate afl ată la 
un minim istoric și afectată 
de milioanele de tineri plecați 
să muncească și să locuiască 
pe termen lung peste granițe, 
țara noastră nu va mai avea 
sufi cienți bani, la propriu, 
pentru a susține un număr din 
ce în ce mai mare de pensionari.

Problema este că nicio 
autoritate nu pare să privească 
la adevărata sa amploare acest 
fenomen. Incompetența din 
instituțiile statului, cauzată de 
corupția generalizată, moștenită 
din comunism și accentuată în 
cei peste 30 de ani care au trecut 
de atunci, pare să fi e explicația 
pentru această lipsă de inițiativă.

Înfi ințăm un minister 
al Familiei, punând astfel o 

Remus 
Basalic

presiune și mai mare pe banii 
publici, fără să știm însă care 
sunt cauzele profunde pentru 
care tinerii evită să mai devină 
părinți. Lipsa investițiilor, rata 
ridicată a șomajului, salariile 
mici, în marea lor parte, 
sistemul medical disfuncțional 
și un învățământ rămas captiv 
în metehnele trecutului nu 
îi vor face niciodată pe cei 
mai mulți dintre românii din 
diaspora să revină în țara natală 
și să își crească aici copiii.

Până să vorbim însă despre 
investiții și despre politici 
publice efi ciente pentru sporirea 
natalității, trebuie să avem în 
vedere că statul român nu știe cu 
exactitate nici câți români sunt 
plecați peste granițe, nici câți mai 
locuiesc în țară. Ca autoritate, 

maxime

“
Sunt obsedate 

de cuceriri 

popoarele marcate 

de răvășitoare 

goluri sufl etești

VASILE GHICA

sinaxar
7.02.2022

Sf. Ier. Partenie, ep. Lampsacului; u

Sf. Cuv. Luca din Elada

înapoi
Polenizarea scaunului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu pot vedea anumite u

subiecte aruncate pe tarabă 
decât pe post de diversiune. 
În ditamai criza energetică, 
nu doar potențialul război din 
Ucraina poate fi  disecat la coadă 
la pescărie și în saloanele de 
coafură. E nevoie și de altceva. 
De pildă, în weekend, Arhivele 
Naționale au dat publicității un 
catalog de note în care-l găsim și 
pe tovarășul Nicolae Ceaușescu. 
Vaaai, nemaipomenit! Avea 
răposatul note așa și-așa, cum 
se spune în popor, ca și cum ar 
mai conta. Unii dintre noi - mă 
refer la cei care nu citesc nici 
măcar factura de la gaze - nu știu 
cine a fost Ceaușescu. Așadar, e 
irelevant că Nea Nicu lua nota 7 
la religie și muzică.

Nici răzmerița din USR n-are  u

destulă carne, cum se exprimă 
anumiți măcelari ai limbii 
române utilizate la colț de stradă. 
Cioloș vrea să plece, dar numai 
în condiții de spectaculozitate 
crescută (mereu e nevoie de 
o trambulină), Barna l-ar 
bascula, însă n-a citit încă fi șa 
de protecție a muncii și se teme, 
iar Drulă așteaptă primăvara 
ca să polenizeze întâiul scaun 
al formațiunii coborâte la zece 
procente. Plictisitor, vorba 
tenismenului rus Medvedev, 
la festivitatea de premiere a 
turneului Australian Open.

Conform agenției DPA, u

Klaus Iohannis este un posibil 
succesor al lui Jens Stoltenberg 
la șefi a NATO. Atunci să vezi 
ce comando pe schiuri își va 
face Organizația Tratatului 
Atlanticului de Nord.

Bărbatul doamnei Carmen  u

de la Sibiu (sărut mâna, distinsă 
doamnă, și iertare pentru 
deranj!) ar putea da vina tot pe 
PSD și în eventualitatea unor 
insuccese ale NATO, cu domnia 
sa la conducere. E cel mai 
simplu, iar unii chiar l-ar crede 
și din 2024 încolo.

Digi 24 s-a întrebat în u

weekend când ar putea călători 
românii fără viză în SUA. 
Ambasadorul Andrei Muraru, 
cu casă și masă la Washington, 
n-a rămas dator și a oferit un 
răspuns de centură ocolitoare 
a subiectului: „Este un proces 
complex, dar suntem optimiști.“ 
Optimiști din ce motiv, care e 
noutatea? La fel se răspundea și 
acum zece ani. Mai cinstit ar fi  
fost ca ambasadorul să se întrebe 
retoric: dar cine ar mai vrea să se 
stabilească în Statele Unite? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

F
ă, sublimo, hai încoace,/ că 
avem o treabă mare:/ dăm 
cu sapa, dăm cu grebla,/ 

dăm cu var şi fl it prin curte!/ 
după aia, ne ascundem/ după 
masă, după care/ ne jucăm de-a 
epicentrul hâtru-şic pe unde 
scurte!//
Jocul este foarte simplu:/ tu te 
faci că te cutremuri!/ eu – că 
sufăr lângă tine/ şi că te repar 
agale!/ mai apoi să vezi, sublimo,/ 
ce securiza(n)te vremuri/ vom 
trăi vorbind în şoaptă/ şi vom 
merge doar la vale!//
Te cunosc de la o poştă,/ după 
felul cum pui pasul!/ printre 
cei umpluţi cu bine/ treci ca 

o egretă friptă!/ nu mai vreau 
eschive tandre,/ că mă ţine cap-
compasul,/ fi i şi tu mai rea, mai 
vulpe,/ mai şucară, mai înfi ptă!//
Hai, comportă-te, sublimo!/ te 
ştiam neconformistă!/ îl iubeai 
pe Schopenhauer/ să ajungi în 
Noosferă!/ mai târziu, te-ai dat 
cu Nietzsche/ şi-mi lipeai câte o 
Tristă/ pe fereastra dinspre ziuă/ 
şi pe fruntea Heideggeră!//
M-am crezut, odinioară,/ E la 
X, black hole, Copernic.../ Să-
mi cutremuri toată Starea, 
ai o groază de metode!/ Unii 
spun că e mai bine-n/ umilire 
la nemernic,/ decât Trestie sau 
Rază/ într-un cerc Uvedenrode!//
Fă, sublimo, nişte stele/ sunt 
mai mici şi mai puţine!/ în zadar 
Hamletizare,/ dog şi măgădău 

la poartă!/…Scâncetul şi vremea 
şansei/ ştie unde-s numai Cine/ e 
convins că Timpu-i ţeapăn/ şi că-i 
Vie marea Moartă!//
Fă, nasoalo, pleacă-ncolo,/ 
că m-am săturat hazul/ 
dezacordurilor tale/ când baţi 
câmpii despre cine/ ţi-a întors 
calea ferată/ şi ţi-a derutat 
macazul.../ iar acum te porţi 
concentric.../ foaie verde 
mărăcine!//
Te învârţi de-a lungul cozii,/ că ai 
coadă foarte lungă!/ până-n Calea 
cea Lactee/ ţi-i această sfântă 
coadă!/ mie nu îmi vine-a crede/ 
că a(i) fost să nu-mi ajungă!.../ e 
un semn că-s mai departe/ decât 
marginea cealaltă?!//
M-ai minţit o viaţă-ntreagă/ tot 
spunându-mi c-adevărul/ stă 

mai sus, mai jos, la dreapta/ şi 
la stânga şi-nainte/ şi-napoi...
dar, pasămite,/ am recunoscut 
răspărul/ şi hlizirea ta-ntr-un 
haos/ cutremurător, fi erbinte!//
Da, fi erbinte...dar cu miezul/ 
rece, cred că mult mai rece/ 
decât diferenţa dintre/ tot 
Nimicul şi tot Totul!.../ Cred 
că E la X mai bine-i!/ cred că 
nici Fărădelege/ şi nici Lege nu-
mi opreşte/ acul (ne)muririi: 
Nordul!//
Fă, nasoalo...data asta,/ pur şi 
simplu-ţi dau iertare/ pentru 
sfânta păcăleală/ că eşti Artă 
pentru Artă!.../ Eşti o Steauă 
efemeră,/ nu răspuns la 
întrebare!/ Vreau să-ţi spun că 
Timpu-i ţeapăn/ şi că-i Vie marea 
Moartă!//  .

tragedia
JOACĂ și JUCĂRELE (cu E la X)

divina

când nu știi nici măcar numărul 
de locuitori pe care îi reprezinți, 
politicile publice pe care spui că 
vrei să le adopți pot fi , în cel mai 
bun caz, inefi ciente.

Aceste observații sunt 
întărite și de previziunile 
Institutului Național de 
Statistică. Dacă actualul trend 
de reducere a populației se 
păstrează și pe viitor, până 
în 2030, România ar putea 
rămâne cu o populație de doar 
17,8 milioane de persoane. 
Estimările arată că, doar în 
ultimul deceniu, numărul 
românilor a scăzut cu aproape 
un milion. Cât va mai continua 
acest fenomen este imposibil 
de spus, însă este clar că, din 
nefericire, lucrurile nu se vor 
opri aici.  .

nec plus ultra
DRUMUL 

până ACASĂ

ION ZIMBRU                            (DESPRE TATA) 

tata măsoară drumul pân-acasă

cu lumânarea ochilor de lup –

lemne de foc întârziat apasă

înspre genunchi clavicule de cub

 

în urma lui pădurea se descalţă,

cu tot cu lupi s-apropie de sat –

scade lungimea fi rului de aţă

şi creşte frunza lemnului tăiat

 

curând n-o să mai vină dimineaţă

şi focul se va stinge pe cuvânt –

şi tata şi copacii se înalţă

încet, spre cer, cu ochii în pământ

 

tristeţi de lup se spânzură de ploaie,

inele oxidează pe butuci –

în ascuţit/unghi cubul se îndoaie

sub greutatea lemnelor de cruci

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Nouă decedaţi şi peste 
1.300 de infectaţi la Galaţi

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Peste 1.300 de noi infectări 

au fost raportate, în ultimele 

două zile, în judeţul Galaţi. 

Nouă bolnavi în stare gravă au 

decedat din cauza COVID-19, 

toate cazurile fi ind raportate 

sâmbătă, 5 februarie. Peste 200 

de gălăţeni infectaţi și internaţi 

în spitale au fost declaraţi 

vindecaţi. 

Potrivit datelor centralizate 
și comunicate de Prefectura Ga-
laţi privind evoluţia cazurilor de 
infectare cu COVID-19 pentru 

cele 48 de ore de dinaintea ul-
timei raportări, dintre cei 2.275 
de pacienţi testaţi, 1.322 au fost 
declaraţi purtători ai noului co-
ronavirus. 578 dintre noii bol-
navi au fost raportaţi duminică, 
6 februarie. Totalul gălăţenilor 
declaraţi infectaţi de la debu-
tul pandemiei a ajuns astfel la 
53.274. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în weekend au fost 
raportate 39 de cazuri pozitive 
la a doua testare a pacienţilor 
afl aţi sub tratament. Din nefe-
ricire, weekendul trecut a mai 
adus nouă decese în rândul pa-
cienţilor afl aţi în stare gravă, 
gălăţenii care au pierdut lupta 

cu boala fi ind raportaţi sâmbătă, 
5 februarie. "Este vorba despre 
nouă pacienţi, cinci bărbaţi de 
78, 80, 81, 86 și 91 de ani și  pa-
tru femei, de 66, 67, 69 și 83 de 
ani, confi rmaţi cu SARS-CoV-2.  
Șapte dintre pacienţi nu erau 
vaccinaţi împotriva Covid-19. 
Doi pacienţi  - bărbaţi de 80 și 
81 de ani  - erau vaccinaţi cu 
Janssen (16.06.2021), respectiv, 
Pfi zer  (doza 2 - 08.06.2021)“, con-
form datelor furnizate de Pre-
fectura Galaţi. Numărul total al 
victimelor pandemiei în judeţul 
Galaţi a ajuns astfel la 1.719. În 
aceeași perioadă, 241 de pacienţi 
au primit vestea bună a testului 

negativ, ceea ce face ca numărul 
total al persoanelor vindecate să 
ajungă la 45.091. Cei mai mulţi 
gălăţeni scăpaţi de boală au fost 
raportaţi sâmbătă, 5 februarie, 
171 de persoane fi ind declarate 
vindecate. Duminică, 6 februa-
rie, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în 
carantină la domiciliu 487 de 
persoane, iar alte 315, în izolare 
instituţionalizată. În caranti-
nă instituţionalizată nu se afl a 
nicio persoană, iar în izolare la 
domiciliu se regăseau 6.149 de 
gălăţeni. De la începutul pande-
miei, în Galaţi au fost efectuate 
356.305 teste. .

ÎN DOUĂ ZILE, POTRIVIT RAPORTĂRILOR OFICIALE  .  COVID-19

 PETRECERE 

ÎNCHEIATĂ 

DE POLIŢIŞTI 
SANCŢIUNI. Un 

eveniment privat, la care participau 

50 de persoane, a fost depistat 

și întrerupt de poliţiștii din cadrul 

Poliţiei Municipiului Tecuci vineri, 

5 februarie 2022, puţin înainte de 

ora 20,00, potrivit informaţiilor 

transmise presei. Oamenii legii 

au constatat că la un restaurant, 

de pe strada 1 Decembrie 1918, 

din municipiul Tecuci, au fost 

încălcate prevederile Legii nr. 

55/2020. Evenimentul a fost 

întrerupt, participanţii la acesta 

fi ind îndrumaţi să părăsească 

incinta localului public. Totodată, 

au fost identifi caţi atât organizatorul 

evenimentului,  un bărbat 

din comuna Munteni,  cât și 

administratorul restaurantului, 

aceștia fi ind sancţionaţi 

contravenţional, conform 

prevederilor legale. . Beatrice 

Dumitriu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În alte două zile, vineri și sâm-
bătă (4-5 februarie), în judeţ au 
avut loc 718 vaccinări anti SARS-
CoV-2, fără a fi  raportate reacţii 
adverse. 

Astfel, 128 de gălăţeni au fost 
inoculaţi cu prima doză de ser an-
tiviral, 198 au benefi ciat de doza a 
doua, în vreme ce 392 au efectuat 
doza booster, după cum urmează: 
276 la centrele de la Sala Sporturi-
lor (23 prima doză, 17 doze unice, 
56 doza 2 și 180 doza 3), 158 la 
centrele de la Patinoar (14 prima 
doză, 5 doze unice, 43 doza 2 și 96 
doza 3), 66 la Centrul de vaccinare 
Tulucești (7 prima  doză, 40 doza 
2 și 19 doza 3), 47 la Baza Siderur-
gistul (20 prima doză, 18 doza 2 și 
9 doza 3), 39 la Spitalul Militar (3 
prima doză, 1 doză unică, 9 doza 

2 și 26 doza 3), 32 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (4 prima 
doză, 8 doza 2 și 20 doza 3), câte 

20 la centrele de la Ofi ciul Pre-
fectural Tecuci (8 prima doză, 1 
doză unică, 4 doza 2 și 7 doza 3) și 

la Centrul de vaccinare Corod (5 
prima doză, 1 doza 2 și 14 doza 3), 
18 la Spitalul de Boli Infecţioase 
(12 doza 2 și 6 doza 3), 16 la Cen-
trul de vaccinare Târgu Bujor (3 
prima doză, 1 doza 2 și 12 doza 3), 
6 doze unice la Spitalul de Pedia-
trie, câte 5 la cabinetele medicilor 
de familie Capriţă (2 prima doză 
și 3 doza 2), Nebunu (4 prima doză 
și 1 doza 2) și Lipșa (doze unice), 4 
la Cabinet dr. Orlov (1 doza 2 și 3 
doza 3) și 1 doză 2 la Cabinet dr. 
Ciubotaru.

În acest fel, numărul total de 
doze de vaccin anti-COVID admi-
nistrate în judeţ a ajuns la 393.841, 
iar 146.393 gălăţeni au primit și a 
doua doză. Dintre aceștia, 52.951 
sunt triplu vaccinaţi. Totodată, 
45.693 de persoane au fost imu-
nizate cu vaccin Janssen (doză 
unică), iar 2.411 au primit doar 
prima doză de vaccin. .

anti SARS-CoV-2
Circa 192.000 de gălăţeni au defi nitivat schema de vaccinare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Gheorghe Asachi, 

Tecuci și Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Şendreni și Ivești, iar pe DN 

26, în localităţile Tămăoani și 

Vlădești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmești, iar pe 

DJ 251, la Smârdan și Matca.  

. M. Constandache



Ce fel de transport 
vom avea în Galaţi 
anul acesta
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ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Controlat politic de zeci de 

ani, transportul public în 

comun prestat de Transurb 

se confruntă cu probleme şi 

incertitudini. Anul trecut, două 

greve spontane ale angajaţilor 

au paralizat oraşul pentru câte 

o jumătate de zi, iar ultima 

dintre ele s-a încheiat cu 

demisia directorului, cerută 

şi de salariaţi, şi de primar. 

Pentru că urmează încă un 

an difi cil pentru Transurb, 

am încercat să facem o 

radiografi e a transportului 

gălăţean punând cap la cap 

trei viziuni: a primarului 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, a directorului 

general interimar, Ghiţă 

Paraschiv, şi a preşedintelui 

Sindicatului Şoferilor Liberi, 

George Preda. Am adresat 

fi ecăruia aceleaşi trei întrebări 

şi vă invităm să le citiţi 

răspunsurile.

 Care sunt cele mai grave  u

trei probleme ale 

transportului în comun 

din Galaţi şi cum vedeţi 

rezolvarea lor? 

Primarul Ionuţ Pucheanu:
Cele mai mari probleme la 
Transurb ar fi : lipsa acoperirii 
integrale, la nivelul mijloacelor 
de transport (autobuze, trolei-
buze, tramvaie), cu capacități 
moderne, economice şi ecolo-
gice; lipsa unui sistem de tra-
see bine pus la punct, care să 
acopere nevoia de mobilitate 
a gălățenilor într-un mod lo-
gic și economic; lipsa, de până 
acum, a unui manager în cadrul 
societății, care să reușească să 
fi e vizionar, curajos, asumat și 
nu în ultimul rând, să reușească 
să facă o singură ECHIPĂ, îm-
preună cu toți ceilalți angajați 
ai Transurb.

Cel mai probabil, odată cu 
lansarea următoarelor fonduri 
europene, precum și a altor pro-
grame guvernamentale, vom 
avea fondurile necesare pentru 
reînnoirea în proporție de sută 
la sută a întregii fl ote folosite de 
Transurb. Şi astfel ar fi  rezolvată 
prima problemă.

În ceea ce priveşte a doua 
problemă, anul acesta, cel mai 
probabil, vom avea un master-
plan de transport public, care va 
include și o nouă viziune asupra 
traseelor, asta pentru a nu mai 
ajunge ca în situația de mai ieri, 

când, pe anumite segmente ale 
străzii Brăilei, se suprapuneau 
până la 17 trasee. Asta va duce 
la mari economii de carburant 
și o mai bună împărțire a mij-
loacelor de transport la nivelul 
întregului oraș.

În privinţa managerilor, e 
mai greu. Am lucrat deja cu 
câțiva directori. Vom schimba 
până găsim persoana potrivită 
pentru acest job. E o societate 
foarte grea. Sper, în acest mo-
ment, ca domnul Paraschiv să 
fi e acel „diamant”, care a stat în-
gropat prin atelierele Transurb, 
și căruia i s-a oferit o mare șansă 
atât pentru el, cât mai ales pen-
tru societatea de transport.

Directorul Ghiţă Paras-
chiv: Prima şi cea mai compli-
cată problemă pentru noi, la ora 
actuală, ar fi  creşterea preţuri-
lor la energie şi la motorină. La 
motorină, creşterea e un pic mai 
mică, dar la energie am plecat 
de la 260 de lei şi am ajuns la 
2.200 de lei pe megawatt. De la 
1 februarie, cu ajutorul Primări-
ei, avem un contract încheiat pe 
şase luni cu Hidroelectrica, în 
care preţul este de 1.100 de lei pe 
megawatt. Faţă de 2.200 sau faţă 
de 5.000 de lei pe megawatt, cât 

cerea o fi rmă când am fost noi 
ultima dată la licitaţie pe Bur-
să, este un preţ mai mic. Atunci 
nu am luat nimic, pentru că nu 
a scăzut fi rma respectivă cu 
niciun leu. În ceea ce priveşte 
rezolvarea, Primăria Galaţi a fă-
cut maximum ce se putea face. 
Doar autorităţile centrale dacă 
vor găsi o soluţie.

A doua problemă ar fi  fl uctu-
aţia de personal cu o califi care 
mai înaltă. Noi avem mijloace 
de transport noi, cu tehnică 
modernă, iar cei cu o bună cali-
fi care îşi găsesc de lucru în alte 
părţi, unde sunt mai bine plă-
tiţi. Deja au plecat oameni de la 
întreţinere, de la achiziţii.

 Am prevăzut în contracte-
le de achiziţie de mijloace de 
transport şcolarizare pe catego-
rii de meserii. Aici iarăşi ne-a 
ajutat Primăria: pentru cele 14 
troleibuze noi avem o prelun-
gire a contractului de garanţie 
încă trei ani. Un reprezentant al 
fi rmei care a câştigat este în per-
manenţă aici şi cu el rezolvăm 
şi problemele. 

A treia problemă este circu-
laţia aglomerată şi anevoioasă 
prin oraş. Din cauza trafi cului 
sufocat, nu ne putem ţine de 
grafi c. >

PRIMARUL, DIRECTORUL TRANSURB ŞI LIDERUL SINDICAL RĂSPUND LA ÎNTREBĂRI
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Liderul sindical George 

Preda: Prima şi cea mai impor-
tantă problemă este lipsa banilor, 
concretizată în lipsa investiţiilor, 
a dotărilor materiale, a spaţiilor de 
lucru moderne. Iar lipsa banilor 
pleacă şi de la vechea problemă a 
decontării unui preţ pe kilometru 
mult mai mic decât cheltuielile re-
ale. Iar asta a dus la acumularea 
unor datorii inclusiv la furnizori, 
din acest motiv aprovizionarea 
cu piese, cu materiale a devenit 
foarte anevoioasă şi uneori a ge-
nerat costuri mai mari. Unii foşti 
directori generali au fost nevoiţi 
să dea în judecată Primăria ca să 
recupereze acei bani, pentru că in-
tram în imposibilitatea de a con-
tinua activitatea. Banii din buget 
se cheltuiesc doar pe carburant, 
energie şi salarii. Din cauza sala-

riilor mici, oameni de valoare din 
punctele-cheie ale întreprinderii 
au plecat.

O a doua problemă o reprezintă 
sistemul de taxare – ticketing-ul - 
este total inefi cient. Avem oameni 
pe care îi fugărim prin oraş de la 
un TVM la altul, ca să le facă func-
ţionale. Şi peste o oră sau a doua zi 
o iau de la capăt. Singurul avantaj 
al acestui sistem este monitoriza-
rea: se poate vedea clar raportul 
călători transportaţi - încasări. La 
unele trasee îţi urcă 6.000 de călă-
tori şi validează 3.000 sau 2.500!

A treia problemă o reprezintă 
numărul insufi cient de autobuze, 
de capacităţi, iar rezolvarea ţine 
de administraţia locală.

Va avea bani Transurb pentru u

a-şi desfăşura activitatea pe 

tot parcursul anului şi pentru 

a-şi plăti salariaţii şi, dacă 

da, de unde?

Ionuţ Pucheanu: Transurb, la 
fel ca în fi ecare an, va avea banii 
necesari desfășurării activității. 
Banii vor veni din aceleași surse 
ca şi până acum: buget local, vân-
zare bilete şi celelalte contracte 
încheiate de către Transurb. În-
cercăm în acest an o modalitate 
de decontare a cheltuielilor, mult 
mai predictibilă şi, nu în ultimul 

rând, sustenabilă, în raportul Pri-
mărie - Transurb.

Ghiţă Paraschiv: Sursele de 
fi nanţare ale Transurb nu pot fi  
decât din încasările noastre din 
ceea ce vindem – bilete, abona-
mente. Sursa aceasta a scăzut 
foarte mult şi nici nu vedem o 
creştere în viitor. O altă sursă o 
reprezintă cursele convenţie la 
Combinat şi la Şantierul Naval şi 
mai avem venituri din reclame-
le de pe stâlpi şi din mijloacele 
de transport. Dar grosul banilor 
vine de la Consiliul Local.

Noi avem un contract de de-
legare a serviciului de transport 
public, iar preţul pe kilometru 
care ni se decontează se actuali-
zează din când în când. Mai ales 
acum, când preţurile la energie şi 

carburant au crescut, va trebui se 
facă un audit şi alte calcule pen-
tru modifi carea acestui preţ pe 
kilometru. Noi sperăm să nu fi e 
probleme cu banii, dar rămâne de 
văzut ce se va întâmpla până în 
decembrie.

George Preda: E foarte greu 
de spus dacă Transurb va avea 
bani. Fără ajutorul administraţi-
ei locale, nu ştim dacă societatea 
va supravieţui sau se va bloca. În 
trei-şase luni sigur vor apărea 
mişcări ale salariaţilor. Avem în 
contractul colectiv de muncă două 
cauze care prevăd nişte majorări 
salariale destul de substanţiale, 
pentru că aşa au fost negociate: 
diferenţa de salariu minim pe 
economie, plus rata infl aţiei, care 
este uriaşă faţă de acum doi ani. 
Anul trecut, ne-am bătut pentru 
155 de lei, pe care i-am luat doar 
pe ultimele două luni, chiar dacă 
ar fi  trebuit să-i luăm pe tot anul. 
În 2022, în condiţiile în care şi noi 
am mai redus printr-un act adiţi-
onal pretenţiile, suma se ridică la 
300 de lei de fi ecare om, începând 
cu 1 ianuarie. Nu suntem atât de 
naivi să nu înţelegem că nu vom 
vedea aceşti bani prea curând. 
Acum, problema societăţii este 
cum va achita facturile la gaz, la 
energie, carburant!

Încasările nu au cum să creas-
că decât, eventual, prin creşterea 
preţului, ceea ce clar nu e de do-
rit. Ar pune o presiune şi mai 
mare pe populaţie. Mai este şi 
problema confi guraţiei trasee-
lor. Unele nu sunt bine gândite, 
şi noi am spus-o din 2016, dar nu 
ne-a ascultat nimeni. Frecvenţa 
mijloacelor de transport, punc-
tualitatea care când e, când nu 
e, pot duce la îndepărtarea unor 
categorii de călători.

Când vom avea un sistem  u

de transport confortabil 

şi punctual, care să-i 

mulţumească pe majoritatea 

gălăţenilor?

Ionuţ Pucheanu: Eu am fer-
ma convingere că, în următorii 

trei ani, vom reuși să acoperim 
toate neajunsurile.

 Ghiţă Paraschiv: În curând 
împlinesc 40 de ani de când lucrez 
în Transurb. Îmi aduc aminte de 
iernile aspre de acum 10-15 ani, 
în care veneam de la unu noaptea 
să pornim autobuzele. Dădeam 
foc la o pernă de aer şi o băgam 
pe dedesubt, ca să încălzim moto-
rul, să putem porni, că se congela 
uleiul. Când se lumina afară şi ne 
vedeam unul cu altul nu ne re-
cunoşteam din cauza fumului… 
De acolo am plecat şi am ajuns 
la situaţia de azi, când 80 la sută 
din diagrama pe care o asigurăm 
zilnic sunt maşini nu mai vechi 
de trei ani - Euro 6, hibrid.

Nu ştiu în ce măsură vom putea 
mulţumi 100.000 de oameni, dar 
noi facem eforturi. Şi Primăria, 
la fel, este preocupată de achizi-
ţia de autobuze electrice, hibrid, 
troleibuze, să mai extindă nişte 
reţele. Se vor termina şi lucrările 
de pe bulevardul George Coşbuc 
şi vom putea relua traseul 39 
cu tramvaiele. Vom avea, astfel, 
mai multe autobuze de rezervă, 
să putem înlocui unde apare o 
problemă.

Dar mai trebuie să ne dăm 
mâna şi să păstrăm ceea ce avem. 
Ne pare rău că sunt şi cetăţeni ne-

glijenţi. Chiar acum avem un caz 
în care nişte copii s-au sprijinit 
cu genunchii de un geam separa-
tor şi l-au spart. Omul care stă în 
staţie poate nici măcar nu bănu-
ieşte câtă muncă şi câte verifi cări 
se fac pentru ca mijlocul de trans-
port să fi e sigur: frâne, direcţie, 
curăţenie. 

George Preda: Vom avea un 
transport confortabil şi punctual 
când vom avea un număr sufi ci-
ent de capacităţi de transport, 
altele decât tramvaiele. Pentru 
că am ajuns într-o situaţie para-
doxală. Avem vagoane de tramvai 
sufi ciente, dintre care opt nou-
nouţe, avem mare parte a căii de 
rulare reabilitată, doar că au ră-
mas puţine trasee. Nici reţeaua de 
troleibuze nu a fost extinsă cine 

ştie ce. Cât timp suntem legaţi de 
autobuze, nu vom avea nici con-
fort, nici punctualitate.

Nouă ne-ar mai trebui, la ora 
actuală, cel puţin 40, poate chiar 
50 de autobuze, pentru a acoperi 
toată diagrama şi pentru a avea 
o rezervă de maşini gata în ori-
ce moment pentru înlocuire sau 
suplimentare. La Braşov, de pil-
dă, au troleibuze cu autonomie 
şi, după părerea mea, sunt cele 
mai bune mijloace de transport 
pe care le poate avea un oraş: ne-
poluante, rapide, cu capacitate 
mare şi autonomie.

    Ar mai fi  nevoie şi de sprijin 
din partea autorităţilor locale şi 
a Poliţiei Locale şi Rutiere ca să 
putem fi  punctuali. În zonele mo-
dernizate te trezeşti cu unii care 
parchează maşinile unde vor şi, 
dacă şoferul sau vatmanul le atra-
ge atenţia, se termină urât pentru 
el. La Cluj, există bandă specială 
pentru mijloace de transport.

Ce putem face noi este să fi m 
mai atenţi la comportamentul 
şi la capacitatea profesională a 
salariaţilor. Au fost atenţionaţi 
şoferii să nu mai plece mai devre-
me de la capăt de linie! Noi, ca 
organizaţie sindicală, nu tolerăm 
comportamentul unor şoferi: să 
închidă uşile când nu trebuie, să 
vorbească urât, să fumeze.  .
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CE SPUNE 

UN CONTROLOR 

TRANSURB
OPINII. “Probleme sunt 

multe, dar cele mai grave 

sunt lipsa acută de personal 

şi încasărilor directe de către 

Transurb. Dacă un controlor de 

bilete surprinde un călător care 

nu circulă cu un titlu de călătorie 

valabil, îi întocmeşte un proces-

verbal de contravenţie cu o 

valoare cuprinsă între 100 și 

500 de lei. Din păcate, acești 

bani nu merg către Transurb, ci 

către Primărie, astfel societatea 

supravieţuieşte din vânzarea 

de bilete și abonamente cu preţ 

redus. Problema esenţială este 

lipsa profundă de comunicare 

între superiorii societăţii și 

angajaţi, ceea ce poate duce 

la haos. Vom avea un transport 

civilizat și la timp atunci când 

se va dori asta! Când se vor 

scoate din nenumăratele staţii 

amplasate dintr-o sută într-o 

sută de metri, când vor fi  trasee 

de autobuz gândite, nu ca acum 

inutile, cu consum de timp, 

uzură auto și motorină arsă fără 

sens. Vom avea un transport 

civilizat atunci când și călătorii 

vor fi  civilizaţi și nu vor mai 

trata Transurbul, mijloacele 

de transport și angajaţii ca pe 

niște gunoaie. Dacă ne vom 

implica mai mulţi, şi călători, 

şi prestatori, vor fi  și bani și 

un transport civilizat”, este de 

părere unul dintre controlorii 

Transurb. . A. Melinte

Primarul Galaţiului Ionuţ Pucheanu u Directorul Transurb Ghiţă Paraschiv u Liderul sindical George Preda u
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Numărul 
deceselor 
provocate 
de COVID-19 
rămâne ridicat
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ultima raportare făcută de 

autorităţi, în legătură cu situaţia 

pandemiei de COVID-19,

în România, arată că, doar 

între 5 și 6 februarie, au fost 

confi rmate 16.108 cazuri noi 

de infecţie cu virusul SARS-

CoV-2. De asemenea, au fost 

raportate și alte 82 de decese, 

ceea ce înseamnă că situaţia 

epidemiologică în care ne afl ăm 

este încă una complicată. 

Cazurile nou diagnosticate au 
fost confi rmate în urma prelucră-
rii a puțin peste 50.000 de teste 
RT-PCR și antigen, arată Grupul 
de Comunicare Strategică. Gra-
dul de pozitivare a fost astfel 

de 31,19 la sută. Cele mai multe 
cazuri noi au fost în București, 
respectiv, 7.837.

 De la începutul pandemiei 
și până pe 6 februarie 2022, pe 
teritoriul României au fost  în-
registrate 2.401.821 de cazuri de 
infectare cu noul coronavirus 
(COVID-19), dintre care 70.485 
sunt ale unor pacienți reinfectați, 
testați pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare. 1.985.922 de pacienți 
au fost declarați vindecați.

 În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secții cu COVID-19 era, 
duminică, de 11.160, cu 454 
mai multe decât în ziua anteri-
oară. De asemenea, la ATI erau 
internate, pe 6 februarie, 1.065 
de persoane, cu 23 mai multe 

decât în ziua anterioară. Dintre 
cei 1.065 de pacienți internați la 
ATI, 917 erau nevaccinați. Din 
totalul pacienților internați, 842 
erau minori, 818 fi ind internați 
în secții și 24 la ATI. 

 Până pe 6 februarie, 60.642 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au dece-

dat. De sâmbătă și până duminică 
dimineață, într-un interval de 24 
de ore, au fost raportate de către 
INSP 82 de decese (45 bărbați și 37 
femei), dintre care şapte anteri-
oare intervalului de referință, ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus.

 Dintre cele 82 de decese, trei 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 17 la cate-
goria de vârstă 60-69 ani, 28 la 
categoria de vârstă 70-79 ani și 
34 la categoria de vârstă peste 80 
de ani. 80 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, iar 
pentru doi pacienți decedați nu 
au fost raportate comorbidități 
până în prezent. Din totalul de 
82 de pacienți decedați, 61 au fost 
nevaccinați. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ DIN ROMÂNIA CONTINUĂ SĂ FIE GRAVĂ  .  PANDEMIE

TREI SFERTURI 

DINTRE PACIENŢII 

DECEDAŢI ERAU 

NEVACCINAŢI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Afacerilor Externe, 
Bogdan Aurescu, a declarat că nu 
există niciun pericol ca România 
să fi e atrasă într-un confl ict mi-
litar cu Federaţia Rusă în acest 
moment.

"Nu e cazul să existe cetăţeni 
români care să fi e alarmaţi că 
vom fi  târâţi într-un război în 
vecinătatea noastră“, a afi rmat, 
duminică, şeful diplomaţiei ro-
mâne, la Prima TV. El a adăugat 
că, în cazul unei acţiuni militare 
a Rusiei în Ucraina, "există un 
răspuns care va fi  dat Federaţiei 
Ruse“.

"Ne-am pregătit deja pentru 
acest răspuns şi el va fi  în termeni 
în care eu sper că Federaţia Rusă 
trebuie să fi e conştientă că nu-şi 

doreşte un astfel de răspuns. Este 
vorba de un răspuns din partea 
NATO pe de o parte, printr-o con-

solidare proporţională, dar consis-
tentă a fl ancului estic, pe de altă 
parte răspunsul este reprezentat 

de o reacţie a Uniunii Europene 
printr-un pachet foarte robust, 
foarte substanţial, de sancţiuni“, 
a detaliat ministrul. Respecti-
vele sancţiuni sunt "cu caracter 
economic, care ating domeniul 
fi nanciar şi comercial, sancţiuni 
individuale cu privire la persoane 
care sunt implicate în lanţul de 
luare a deciziilor“. Acest pachet 
este "extrem de substanţial“ şi 
"va produce consecinţe masive şi 
costuri severe Federaţiei Ruse“, a 
mai spus ministrul.

El a adăugat că "există în acest 
moment o umbrelă de securitate 
extrem de puternică, ce oferă toa-
te garanţiile posibile pentru secu-
ritatea şi stabilitatea României şi 
a cetăţenilor săi, şi anume apar-
tenenţa la NATO, la care se adau-
gă Parteneriatul strategic foarte 
puternic cu Statele Unite“. ,

asigurări
România nu va fi  atrasă într-un confl ict cu Federaţia Rusă

Seceta 
pedologică 
se întoarce 
în Moldova

AVERTIZARE. Seceta pedologică 

moderată şi puternică se semnalează, în perioada 

5 - 11 februarie, pe suprafeţe extinse din Moldo-

va, izolat nordul şi nord-estul Munteniei şi centrul 

Dobrogei, arată prognoza agrometeorologică pu-

blicată de Administraţia Naţională de Meteorologie 

(ANM).  În perioada menţionată, rezerva de umidita-

te în cultura grâului de toamnă, pe adâncimea de 

sol 0-100 cm, se va încadra în limite satisfăcătoare, 

apropiate de optim şi optime, în cea mai mare 

parte a regiunilor agricole.  Potrivit specialiştilor, 

condiţiile agrometeorologice vor fi  per ansamblu 

favorabile desfăşurării lucrărilor agricole de sezon, 

în aproape toată ţara. , G.I.M.

 DE UNDE APAR 

PIERDERILE 

ÎN SECTORUL 

PUBLIC

ABORDARE. Statul 

român pierde, în fi ecare an, cel 

puţin 2% din PIB din cauza gestiunii 

superfi ciale a achiziţiilor publice, 

la care se adaugă pierderile prin 

fraudă şi corupţie, a declarat Daniel 

Homorodean, vicepreşedinte Cluj 

IT Cluster, într-un interviu acordat 

Agerpres.Specialistul este de părere 

că România „scapă“ aproape 

5% din PIB la colectarea TVA din 

lipsa mecanismelor de raportare şi 

urmărire în timp real a tranzacţiilor 

comerciale. În ceea ce priveşte 

digitalizarea sectorului public, 

Daniel Homorodean, CEO Arxia, 

consideră că există un progres, pe 

două direcţii esenţiale: identitatea 

electronică şi reforma raportării şi 

urmăririi tranzacţiilor, prin SAF-T şi 

facturarea electronică, „deşi este 

lent şi insufi cient de transparent“.

Acesta a menţionat că pentru unii 

manageri din cadrul instituţiilor 

publice, „transparenţa nu este bună“, 

iar în multe cazuri bugetul este tratat 

ca fi ind „bugetul nimănui“. ”S-a creat 

percepţia falsă că existenţa SEAP 

rezolvă problema, când, de fapt, 

ea tratează doar vârful aisbergului, 

ignorând procesul de planifi care 

şi urmărire a planului, derularea 

contractelor şi, mai ales, schimbul 

de informaţii din cadrul instituţiei”, a 

adăugat Homorodean.  . G.I.M. 
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Factură la gaze de peste 
1.100 de lei, la un bloc 
fără niciun consumator
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia de proprietari nr. 122 

din Galaţi, de pe strada Gării 

nr. 65, a primit, pe 31 ianuarie, 

o factură la gaze în valoare de 

1.160 de lei pentru blocul A, 

echivalentă unui consum de 

4.870,8 kWh. Ciudat este că, la 

data emiterii facturii, în blocul 

respectiv nu mai era niciun 

consumator branșat la sistemul 

comun de alimentare cu gaze, 

toţi locatarii având branșamente 

individuale. Ultimul client „de 

la comun” se debranșase pe 19 

ianuarie, iar asociaţia a notifi cat 

compania Distrigaz Sud Reţele 

să ridice contorul comun, care 

nu mai avea „obiectul muncii”. În 

loc de asta, a venit o factură de 

peste 1.100 de lei, pe baza unui 

consum estimat. 

 „Ultimul client din asociaţie 
și-a pus centrală, s-a debranșat. 
Am citit indexul în ziua respec-
tivă și am făcut adresă către cei 
de la gaze să vină să ia contorul. 
După 10 zile, am primit factura 
asta, care evident este mare și nu 
corespunde cu consumul. Din 19 
ianuarie, nu am mai consumat 
nimic! Am fost la sediul Distri-

gaz, le-am explicat situaţia și ne-
au spus să nu plătim factura și 
să anunţăm din nou, după data 
de 25 februarie, probabil pentru 
că sunt foarte aglomeraţi”, ne-a 
spus președintele Asociaţiei 122, 
Neculai Mânza. 

 ENGIE: ”Contorul va fi  
ridicat pe 7 februarie” 

 Contactat de „Viaţa liberă”, Bi-
roul de Presă al ENGIE România 
ne-a dat următorul răspuns: „În 
data de 19.01.2022 a fost depusă 
cererea de reziliere a contractului 
de furnizare cu solicitarea ridi-
cării contorului de gaze naturale 
ce deservea instalaţia de utiliza-

re comună a imobilului, ţinând 
cont de faptul că toate celelalte 
apartamente din cadrul asocia-
ţiei de locatari sunt contorizate 
individual. Această cerere se afl ă 
în termenul legal de răspuns. În 
urma acestei cereri înregistrate, 
contorul de gaze naturale va fi  
ridicat de către un reprezentant 
Distrigaz Sud Reţele luni, 7 fe-
bruarie (astăzi n. red.). De ase-
menea, a fost stornată și factura 
din data de 31 ianuarie, aceasta 
fi ind emisă iniţial pe un consum 
estimat. Astfel, în acest moment, 
nu mai există niciun debit restant 
pentru asociaţia de locatari în ca-
uză”. . foto Anca Spânu

CÂND ESTIMĂRILE DAU NUMAI CU PLUS  .  SESIZARE

 S-A DUBLAT 

NUMĂRUL 

PROFESORILOR 

BOLNAVI 

DE COVID-19
PANDEMIE. Conform 

informaţiilor făcute publice pe site-ul

Ministerului Educaţiei Naţionale, 

în decurs de numai o săptămână, 

numărul angajaţilor infectaţi cu 

Sars-CoV-2 din şcolile din judeţul 

Galaţi aproape s-a dublat. Dacă 

vinerea trecută erau raportate 131 

de cazuri, acum s-a ajuns la 212 

angajaţi bolnavi. Şi numărul elevilor 

testaţi pozitiv a crescut simţitor 

de la o săptămână la alta. Dacă 

pe 28 ianuarie erau 325, acum s-a 

ajuns la 470. Săptămâna trecută, 

nicio şcoală nu-şi închisese porţile, 

dar acum sunt cinci unităţi care 

desfăşoară cursuri în online, iar 

numărul claselor care au suspendat 

orele faţă în faţă a crescut de la 43 

la 62.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Reabilitarea bulevardului 
George Coșbuc, în zona intersec-
ţiei de la Patinoar, a scos la iveală 
un proiectil de mari dimensiuni, 
sub carosabilul arterei. Echipele 
de muncitori au găsit elementul 
de muniţie vineri, 4 februarie, 
și au anunţat de urgenţă la 112. 
Pirotehniștii de la ISU au consta-
tat că era vorba despre o bombă 

de aviaţie, cu o vechime de peste 
șapte decenii. ”Echipa pirotehni-
că a constatat că elementul de 
muniţie este o bombă de aviaţie 
lestată, din timpul celui de-al 
Doilea Război Mondial. Aceasta 
nu prezenta pericol. Elemen-
tul de muniţie a fost ridicat și 
transportat în depozitul ISU, în 
vederea distrugerii controlate”, 
a precizat col. Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Ga-
laţi. . foto ISU Galaţi

lucrări
Bombă de aviaţie, descoperită pe Coșbuc 

S-a răsturnat 
cu mașina 
la ieșirea 
din Galaţi 

INCIDENT. Un șofer s-a 

răsturnat cu mașina la intra-

rea în oraș dinspre Şendreni. 

Din informaţiile obţinute la faţa 

locului, conducătorul auto pare 

că a pierdut controlul volanului, 

ajungând în afara părţii carosabile, 

într-o cascadorie periculoasă. Din 

fericire, evenimentul, care s-ar fi  

putut termina tragic, nu s-a soldat 

cu victime și niciun alt autotu-

rism nu a mai fost avariat, poliţia 

neînregistrându-l drept accident.  

. Beatrice Dumitriu
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fotbal
Oţelul și Sporting Liești, succese în amicale

FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Cele două echipe gălăţene 
angrenate în seria a II-a din al 
treilea eșalon au reușit să câștige 
meciurile amicale disputate în 
weekend. Oţelul a debutat în par-
tidele amicale cu un succes cate-
goric, scor 6-0, cu Covurluiul Tg. 
Bujor (liga a patra), pe teren pro-
priu. Marcatorii golurilor au fost: 
Cîrjan (min. 25 și 36), Sîrghi (min. 
33), Râpan (min. 54), Nica (min. 
79) și Green (min. 88). Managerul 
tehnic Dorinel Munteanu a rulat 

tot lotul pe durata partidei, mai 
puţin Farcaș, ușor accidentat. La 
programul de partide amicale pe 

care îl are deja conturat gruparea 
gălăţeană se adaugă și un meci de 
verifi care cu SR Brașov.

• De partea cealaltă, Sporting 
Liești se afl ă la al doilea succes, 
din tot atâtea partide, cu șapte 
goluri marcate. Lieștenii au sus-
ţinut sâmbătă al doilea meci 
amical din actuala campanie 
a pregătirilor. S-au deplasat la 
Chiscani, unde au întâlnit-o pe 
Sportul, colegă de eșalon, pe care 
au învins-o cu scorul de 4-0. Re-
alizatorii golurilor: Grigoraș, 
Iordache (care marcaseră și în 
primul joc, 3-0 cu juniorii CSM 
Galaţi), Călin, Voicu. În fi nalul 
acestei săptămâni va avea loc un 
nou meci de verifi care, cu o altă 
echipă brăileană, Victoria Traia-
nu, liderul ligii a patra din jude-
ţul vecin. .

CSM Galaţi a încheiat 
turul pe primul loc
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Prima parte a campionatului 

feminin al Diviziei A de handbal a 

programat în weekend meciurile 

ultimei etape, în care gălăţencele 

de la CS Municipal au disputat 

meciul derbi cu CSU Neptun 

Constanţa. 

Fetele de la CSM Galaţi au 
reușit să încheie prima parte a 
campionatului de pe prima pozi-
ţie, după ce au reușit să treacă, în 
ultima rundă, de ocupanta locu-
lui al treilea, CSU Neptun. După 
o evoluţie constant bună, echipa 
noastră a încheiat cu un succes 
foarte clar: 33-23 (15-12).

”Era un meci foarte important 
pe care trebuia să-l câștigăm. Fe-
tele au respectat întru totul in-
dicaţiile tehnico-tactice, au fost 
concentrate tot timpul și, astfel, 
jocul a devenit mai la îndemână. 
Avem un moral bun la fi nele tu-
rului, zece victorii din 11 meciuri, 
pe care vrem să-l menţinem până 
la fi nele sezonului”, ne-a spus an-
trenorul Valeriu Costea.

Jocul de sâmbătă a păstrat un 
oarecare echilibru doar în prime-
le minute, 4-4 (min. 9), apoi fetele 
noastre au preluat frâiele jocului 
pe care nu le-au mai cedat până la 
fl uierul fi nal al arbitrilor Adrian 
Manafu (București) – Daniel Pavel 
(Buzău). La pauză a fost un avantaj 
de trei goluri, însă pe parcursul 
reprizei secunde a crescut pro-
gresiv diferenţa de pe tabelă.

Jucătoarele ce au evoluat și 
marcatoarele celor 33 de goluri: 
Roxana Ivanov, Ana Maria Micu, 
Bianca Aron – Cristina Andriţa (6 

goluri), Mădălina Conache (4), Ni-
colina Knezevici, Ana Maria Lopă-
taru (6), Cristina Marcu, Andreea 
Prescură (10), Iulia Eiler (4), Mălina 
Bichir (1), Andreea Merlă, Mădăli-
na Mureș (1), Iasmina Ichim (1).

Returul campionatului va de-
buta peste două săptămâni, când 
CSM Galaţi va juca acasă cu Ac-
tiv Prahova Ploiești, 19 sau 20 fe-
bruarie. În această perioadă este 
programat și un meci de „Cupa 
României“, în deplasare, la „U“ 
Cluj Napoca (12 februarie).

CS Universitatea, debut 
în turneul de promovare

 La rândul ei, tânăra echi-
pă masculină a Galaţiului – 

CS Universitatea a susţinut pri-
mul meci după încheierea sezo-
nului regulat. Elevii lui Florin 
Andronic au primit replica unei 
echipe cu jucători cu experienţă, 
bine cotată în eșalonul secund, 
CSM Odorheiu Secuiesc, grupare 
ce a promovat în sezonul trecut 
în prima ligă, dar din motive fi -
nanciare nu s-a putut alinia în 
competiţia celor mai bune echipe 
din ţară. Băieţii noștri au abordat 
curajos partida, au avut avantaj 
pe tabela de scor, chiar dacă ne-
semnifi cativ, 7-6 (min. 16), apoi 
20-20 (min. 40), dar fi nalmente 
au cedat pasul, rezultatul meciu-
lui fi ind favorabil echipei oaspe-
te, 36-27 (16-13).

”Important pentru noi este 
ca acești jucători foarte tineri 
să dispute meciuri și să capete 
experienţa necesară abordă-
rii partidelor cu încărcătură. 
Acesta este obiectivul nostru”, 
ne-a spus antrenorul Florin 
Andronic.

Lotul și marcatorii gălă-
ţeni: Bogdan Fuică (două goluri 
reușite din poartă în poartă), Al. 
Dinu, Fl. Dinu – Soare (4 goluri), 
Prună, Butea (1), Lefter, Bădărău 
(2), Frangulea (1), Andrei (3), Io-
nescu (5), Mârșiu (2), Chertif, 
Costea (7), C. Zaharia şi Ioniţă.

Următorul meci va avea loc 
tot pe teren propriu, cu CSM 
Făgăraș, pe 12 februarie. .

ÎN EȘALONUL SECUND . HANDBAL

din sportul 
gălăţean
CSU 
Hygienium, 
încă o victorie 
categorică

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi 
a cedat în 
faţa Craiovei

BASCHET. Echipa de baschet mas-

culin a Clubului Sportiv Municipal Galaţi a 

înregistrat un eșec în confruntarea cu SCMU 

Craiova, 69-85. Partida ce a contat pentru 

etapa a XIX-a din Liga Naţională, desfășurată 

sâmbătă seară la Sala Sporturilor „Dunărea“, 

a fost un preambul pentru duelul din semifi -

nalele Cupei României, din 15 februarie, între 

aceleași echipe, dar la Craiova. Până atunci, 

trupa lui Florin Nini, care a acumulat cinci 

succese în cele 19 partide disputate, va mai 

avea de disputat o altă partidă de campio-

nat, pe teren propriu, cu CSM Oradea (12 

februarie).  . Florin Radu

VOLEI. CSU Hygienium 

continuă să-și îmbogăţească zes-

trea de victorii în al doilea eșalon 

voleibalistic. Sâmbătă, elevele 

antrenoarelor Adriana Dudnic și 

Ileana Berdilă s-au deplasat la 

Constanţa, unde au înregistrat al 

nouălea succes din acest sezon 

și, totodată, al treilea 3-0 din 2022. 

Evident, studentele s-au impus 

clar în fi ecare dintre acte, 25-10, 

25-14, 25-17, după mai puţin de o 

oră de joc. Echipa de start a arătat 

astfel: Anamaria Berdilă, Andreea 

Stănescu, Camelia Vasile, Ale-

xandra Iordache, Carolina Radu, 

Sorina Răileanu – Minca Cris-

tea (libero). Au mai jucat: Ioana 

Ştefu și Maria Neacșu. A arbitrat 

un cuplu bucureștean: Cosmin 

Dascălu și Andrei Dan. Meciul 

etapei a 11-a va avea loc sâmbătă, 

12 februarie, pe teren propriu, cu 

Bravol Brașov.

HANDBAL. În etapa a 

XI-a a Campionatului Naţional de 

junioare I, CS Municipal Galaţi a 

obţinut o importantă victorie în 

deplasare. A jucat cu Activ Plo-

peni și succesul a fost net: 31-18. 

Cele mai multe goluri pentru for-

maţia noastră, antrenată de prof. 

Sanda Asandei, au fost marcate 

de Flavia Călina, Maria Frăsinel și 

Lavinia Lazăr, câte șase. În runda 

viitoare, gălăţencele vor juca pe 

teren propriu cu CS Medgidia.   .

  u sursă foto Sportul Ilustrat
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Judeţul Galaţi s-a îmbogăţit 
cu 2.900 de noi ”patroni” 
intraţi în afaceri
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înmatriculările de companii 

au înregistrat, în 2021, cel mai 

ridicat nivel din ultimele decenii, 

cu 148.294 de entităţi nou-

înfi inţate la nivel naţional, cu 35 

la sută mai multe decât în 2020 

și cu 11 la sută peste nivelul 

pre-pandemie de 134.220 atins 

în anul 2019, potrivit datelor 

centralizate de Registrul 

Comerţului. 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte și Galaţiul, în 
2021 au fost înregistraţi 14.776 
de noi agenţi economici, faţă de 
11.458 de înmatriculări de noi fi r-
me în 2020 și 14.081 în 2019. 

Judeţul Galaţi a cunoscut pe 
parcursul anului trecut una din-
tre cele mai robuste creșteri de 
noi agenţi economici din regiune, 
respectiv, de 43,85 la sută, astfel 
că, la sfârșitul anului 2021, erau 
înregistrate 2.900 de noi compa-
nii. Această revigorare a mediu-
lui de afaceri vine după ce, după 
izbucnirea pandemiei, înregis-
trarea de noi agenţi economici a 
scăzut de la 2.762 de companii, în 
2019, la 2.016 companii, în 2020. 
Dintre noii agenţi economici 
înfi inţaţi în Galaţi în 2021, cei 
mai mulţi sunt înregistraţi sub 
formă de societăţi cu răspundere 
limitată (SRL), cu 1.972 de înre-
gistrări, urmate de persoanele 
fi zice autorizate (PFA), cu 440 de 

înregistrări și întreprinderile in-
dividuale (II). De asemenea, anul 
trecut au mai fost înfi inţate la 
Galaţi 160 de întreprinderi fami-
liale (IF) și 18 cooperative agricole 
(CA). Spre comparaţie, în 2020 la 
Galaţi au fost înfi inţate 1.514 SRL-
uri, 358 – PFA, 136 – II, șase IF și 
două – CA. 

În celelalte judeţe din Regiu-
nea Sud-Est, în 2021, Constanţa a 
consemnat înregistrarea a 5.058 
de noi agenţi economici, în Bră-
ila au fost 1.468 de înregistrări, 
Buzău – 2.237 înregistrări, Tulcea 
– 1.302 înregistrări și Vrancea – 
1.811 înregistrări. 

În ceea ce privește adaptarea 
la noile condiţii economice, noile 

companii înfi inţate vor avea parte 
în 2022 de o serie de provocări.

„În scenariul de bază, esti-
măm că economia va crește cu 
aproximativ 4 la sută în 2022, 
principalele riscuri macroecono-
mice din acest an fi ind modul în 
care vor fi  gestionate presiunile 
infl aţioniste generate de scum-
pirea materiilor prime (fi scal și 
monetar), posibila escaladare a 
tensiunilor politice din regiune, 
blocajul de pe lanţurile de pro-
ducţie și distribuţie globale, dar 
și o eventuală nerespectare a ja-
loanelor din PNRR (Planul Naţio-
nal de Redresare și Rezilienţă) de 
care depinde corecţia defi citelor 
gemene”, potrivit unui raport re-

alizat de compania de analiză și 
consultanţă KeysFin. 

În topul industriilor cu cele 
mai mari creșteri procentuale ale 
numărului de companii nou-înfi -
inţate în anul 2021, la nivel naţi-
onal, se numără agricultura, cu 
15.482 companii nou-înfi inţate și 
o creștere de 262 la sută, energia 
și gazele, cu 592 companii nou-
înfi inţate și o creștere de 218 la 
sută și IT&C, cu 10.964 de com-
panii nou-înfi inţate, respectiv, o 
creștere de 53 la sută. 

La polul opus, doar industria 
extractivă a înregistrat o scădere 
anuală de 5 la sută faţă de anul 
anterior, cu 111 companii nou-
înfi inţate în 2021. .

ÎNFIINŢAREA DE FIRME, LA NIVEL RECORD  .  ONRC

 CÂTE FIRME 

MAI SUNT ACTIVE 

ÎN MEDIUL 

DE AFACERI 
ONRC. Numărul entităţilor 

active în mediul economic (PFA 

și persoane juridice) a continuat 

tendinţa de creștere începută în 

2011 și a ajuns la cel mai ridicat 

nivel consemnat pe plan naţional, 

de 1.522.296, conform datelor 

din 31 decembrie 2021. Dintre 

acestea, 416.090 (27 la sută din 

total) au fost PFA-uri, potrivit 

datelor ONRC. În Regiunea 

Sud-Est, la sfârșitul anului trecut, 

erau activi în mediul de afaceri 

159.149 de agenţi economici, 

din care 46.111 erau persoane 

fi zice autorizate, iar 113.038 erau 

organizaţi ca persoane juridice. 

Strict la nivelul judeţului Galaţi, la 

fi nalul lui 2021, erau activi 29.125 

de agenţi economici, din care 7.872 

erau persoane fi zice autorizate, 

iar 21.253 fi gurau ca persoane 

juridice. Spre comparaţie, în 

2020, la Galaţi erau activi 27.520 

de agenţi economici (7.391 PFA 

și 20.129 persoane juridice), iar în 

2019 erau activi 26.494 de agenţi 

economici (7.152 PFA și 19.342 

persoane juridice). În celelalte 

judeţe din Regiunea Sud-Est, la 

sfârșitul anului 2021, Brăila avea 

6.131 de agenţi economici activi, 

Buzău – 7.545 de agenţi economici, 

Constanţa – 11.375 de agenţi 

economici, Tulcea – 6.468 de agenţi 

economici și Vrancea – 6.720 de 

agenţi economici.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Deși a reușit să facă faţă mai 
bine provocărilor generate de 
pandemia de Covid-19, mediul de 
afaceri nu a fost lipsit, în 2021, 
de obstacole care s-au dovedit 
prea greu de depășit de o serie de 
companii. 

Așa se face că, la nivel naţio-
nal, numărul companiilor care 
au intrat în insolvenţă în 2021 a 
crescut cu 8 la sută, la 6.144 de 
companii, însă a rămas în apro-
pierea minimului atins în 2020, 
respectiv, de 5.694 de companii, 
potrivit datelor de la Registrul 
Comerţului. 

În Regiunea de Sud-Est, din 
care face parte și Galaţiul, în anul 
2021 au fost înregistrate 721 de 
cazuri de insolvenţă, mai multe 
ca în 2020, când au fost 690 de 
insolvenţe, dar sub cele 803 ca-
zuri de insolvenţă înregistrate 
în 2019. 

Strict la nivelul judeţului Ga-
laţi, anul 2021 a fost marcat de o 
creștere cu 12,93 la sută a cazu-
rilor de insolvenţă, respectiv, au 
fost înregistrate 131 de astfel de 
cazuri. Spre comparaţie, în 2020, 
în judeţul Galaţi au fost consem-
nate 116 cazuri de insolvenţă, iar 

în 2019 au fost 149 de cazuri de 
insolvenţă. 

În celelalte zone din regiunea 
noastră, judeţul Vrancea a fost 
cel care a consemnat în 2021 
cea mai mare creștere procen-
tuală a cazurilor de insolvenţă 
(102 la sută), ajungând la fi nalul 
anului trecut la un total de 101 
fi rme trecute pe ”linie moartă”. 
De asemenea, Brăila a avut anul 
trecut 156 de cazuri de insolven-
ţă (+75,28 la sută), Buzău – 97 
de cazuri de insolvenţă (+40,58 
la sută). Scăderi procentuale ale 
insolvenţelor au fost înregistrate 
în Constanţa – 208 cazuri (-37,91 
la sută) și Tulcea – 28 de cazuri 
(-9,58 la sută). .

insolvenţe
Companii gălăţene trecute ”pe linie moartă” în pandemie

Bărbaţii 
domină 
conducerea 
companiilor 

MANAGEMENT. Cele 

21.253 de companii gălăţene active 

la sfârșitul anului 2021, înregistrate 

ca persoane juridice, aveau îm-

puternicite 26.245 de persoane în 

funcţiile de conducere, rezultă din 

datele centralizate de Ofi ciul Naţional 

al Registrului Comerţului (ONRC). 

Aproape o treime din persoanele 

afl ate la vârful companiilor gălăţene 

(61,76 la sută) erau bărbaţi, respectiv, 

16.208 manageri. În total, în structuri-

le de conducere ale companiilor erau 

10.037 de femei.  . O.A.C.
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ANUNŢURI

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 
PRF MP 001897

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373) 

 • Farmacie angajez farmacist. 

Telefon 0755899472. (272385) 

 • SC angajează personal pen-

tru amenajări interioare. Rel.la 

0735.526.101. (272398) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272402) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă angajează şofer catego-

ria B.C, posesor de card, cu ex-

perienţă pe autobasculantă 8x4. 

Tel. 0747892815. (271997) 

PRF MP 001896

 • Societate comercială anga-

jează şoferi categoria C+E. 

Salariu atractiv. Tel. 0753330329. 

(272317) 

 • SC angajează modelatori, 

cocător, patiser, modelator co-

vrigi minim experienţă. Relaţii la 

0749455809. (272342) 

 • Op. feroviar angajăm: me-

canic locomotivă, şef mane-

vră, şef tren. Eventual reau-

torizare sau şcolarizare. Tel. 

0748880927. (272338) 

 • SC angajează patiseri, mode-

latori covrigi minim experienţă. 

Relaţii la 0743419753. (272343) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272356) 

PRF MP 001898

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(272357) 

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272372) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(272387) 

 • SC ANGAJEAZĂ DIRECTOR 

PRODUCŢIE ȘI INGINER ÎN 

INDUSTRIA TEXTILĂ CU 

EXPERIENŢĂ, OBLIGATORIU 

SĂ CUNOASCĂ LIMBA 

ITALIANĂ SAU ENGLEZĂ. 

C.V.-URILE SE VOR TRIMITE 

LA ADRESA DE E-MAIL CMD_

SAS@YAHOO.COM. (272388) 

 • SC angajează vânzătoare ma-

gazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272395) 

 • SC angajează electrici-

eni, lăcătuși, sudori. Rel. la 

0746.045.589. (272397) 

 • PROCONTRA SRL angajează 

bobinator, mecanic, electrome-

canic. 0722340588. (272404) 

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(272408) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (272409) 

 • SC angajează proiectant 

sisteme branşamente gaze. 

0744569046 (272419) 

 • Angajăm lăcătuşi navali, po-

lizatori. Telefon 0744700750. 

(272421) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272428) 

PRF PVL 000032PRF PVL 000053

CONSILIER JURIDIC

TRUSTUL DE PRESĂ TRUSTUL DE PRESĂ 

„DUNĂREA DE JOS“ SRL

Căutăm o persoană dinamică, organizată, 
cu spirit de echipă pentru postul de

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68, parter.

aaammmiiicccăăă,, ooorrrgggaaannniiizzaaatttăăă,,

îşi măreşte îşi măreşte 
echipaechipa

DE CE AI NEVOIE 
pentru a face parte din echipa noastră?

>  Studii superioare fi nalizate în domeniul Juridic;
> Cunoștinţe aprofundate în domeniul dreptului comercial şi penal;
> Capacitate de asimilare rapidă, respectarea termenelor-limită;
> Proactivitate și responsabilitate profesională şi atenţie sporită la detalii;
>  Abilităţi de sintetizare și structurare a informaţiilor;
> Transmiterea informaţiilor în termeni clari, conciși și logici; 
> Capacitatea de a lua decizii şi de a-ţi asuma responsabilitatea;
> Capacitatea de a te informa şi învăţa în permanenţă;
> Cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point etc);
> Echilibru emoţional, rezistenţă la stres.

PRF MP 001901
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • SC angajează paznic eventual 

familie (fără atestat) cu relocare 

permanentă în judeţul Tulcea. 

Se asigură masă, cazare, carte 

de muncă şi bonuri de masă. Tel. 

0744642148. (272440) 
PRF MP 001899

 • Angajăm personal în producţie 

publicitară cu sau fără experi-

enţă. Relaţii la tel 0746.828.439. 

(272443) 

 • SC TURNAROM SA angajea-

ză lăcătuş confecţii metalice, 

strungar, turnător- formator. Tel. 

0744632470. (272448) 

PRF MP 001900

 • Angajez repartitor pliante, 

cu experienţă, 10 lei/H. Tel. 

0740604073 (272478) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cu ex-

perienţă (min. 5 ani), cat.C+E. 

Tel. 0721778940, 0722398315. 

(272483) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează personal în 

construcţii, punct lucru Italia, 

montatori izolaţie eterioară, 

montatori panouri foto-volta-

ice, instalatori. Salariu atrac-

tiv (cazare+ transport asigu-

rat). Relaţii tel. 0720701533, 

00393292334055. (272486) 

 • Angajăm personal curăţenie. 

Relaţii la telefon 0236314234 

(272496) 

 • Societatea DAM WINE SRL, cu 

sediul în comuna Vînători, jud. 

Galaţi, angajează inginer meca-

nic. Acesta este necesar a avea 

cunoştinţe de limba rusă şi engle-

ză. Relaţii telefon 0742200352. 

(272497) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272498) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272499) 

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272500) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (272333) 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor, tel 0741.967.420. 

(272441) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

mobilat, zona IREG. 0755293144. 

(272437) 

 • Închiriez ap. 2 camere Micro 19. 

0746843566 (272466) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua 

Filești, în suprafaţa de 6.6 hec-

tare. Preţ 17 euro/ mp/ negocia-

bil. Pentru relaţii la 0749.349.166. 

(272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină marca Daewoo 

Nubira, 72000 km la bord. Telefon 

0726234799. (272401) 

 • Achiziţionăm autoturisme pen-

tru REMAT-2022 (bd. Coşbuc, 

nr. 176, ENA-Kia). 0745.105.223. 

(272410) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2022, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul 

de distrugere şi documenta-

ţia pe loc. Tel. 0755874388 sau 

0753051106, Galaţi. (272379) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi rmă în oraşul Buzău, 

Galaţi, Brăila, cu vechime 3-4 

ani, impozite plătite la zi. Tel. 

0745314212 (272470) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735 

(271884) 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Electrician şi instalator autori-

zat. Tel. 0741681727. (272452) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272453) 

 DIVERSE  

 • SC GP INTERMODAL SRL 

Bucureşti, punct de lucru Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „Treceri la nivel cu calea 

ferată km 2+625 şi km 2+860, în 

staţia CFR Galaţi, Grupa Galaţi 

Bazin”, propus a fi  amplasat în 

judeţul Galaţi, municipiul Galaţi, 

km 1+878-4+160. Informaţiile 

privind proiectul propus pot 

fi  consultate pe pagina de in-

ternet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA şi 

EA Memorii de prezentare 2021 

şi la SC GP INTERMODAL SRL 

Bucureşti, punct de lucru Galaţi, 

Calea Prutului nr.9-11, municipiul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009 (272503) 

PRF MP 001895

N r . 

crt

Data pla ni-

fi cata pentru 

retragere

Durata plani-

fi cată (inter-

val)

Instalaţii retrase / 

Locaţia (localitatea+străzi)

1. 15.02.2022 08.30 – 15.30

Loc. Tatarca – zona de la moara 
catre DN26 spre vale, inclusiv zona 
Bisericii;
Loc. Foltesti - zona fostului CAP;

2. 16.02.2022
08.30 – 09.30
15.30 – 16.30

Loc. Tatarca – zona de la moara 
catre DN26 spre vale, inclusiv zona 
Bisericii; 

3. 16.02.2022 09.30 – 15.30
Loc. Tatarca – strada din spatele 
Bisericii;

4. 16.02.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona Garii;

5. 17.02.2022 08.30 – 15.30

Loc. Foltesti – zona Primariei si 
Garii, DJ;
Loc. Tatarca – zona de la moara 
catre DN26 spre vale, inclusiv zona 
Bisericii;

6. 18.02.2022 08.30 – 15.30 Loc. Foltesti – zona fostului CAP

PRF MP 001894

ANUNŢ  PUBLIC
S.C. TRALMA S.R.L., titular al planului P.U.Z. - „Amplasare 

staţie betoane”, cu amplasamentul în comuna Drăgănești, T.45, 

P.158/3+158/4/1/1+1584/1/1/2+155/6, judeţul Galaţi, anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 și la sediul titularului în 

comuna Drăgănești, T.45, P.158/3+158/4/1/1+1584/1/1/2+155/6, 

judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-16.00 și vineri 

între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul APM 

Galaţi în termen de 18 zile calendaristice de la data apariţiei anun-

ţului.

PRF MP 001902

PRF PVL 000006

PRF PVL 000012
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Suntem alături de familie 

la greaua pierdere 

pricinuită de dispariţia 

celei care a fost 

MARIA CÎRLESCU. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Colegii din „Viaţa liberă“. 

(272513) 

 • Cu profund regret anunţăm 

că a încetat din viaţă scumpa 

noastră soţie, mamă şi prietenă, 

CHIRILOAIE TINCA. 

Înmormântarea astăzi, 

7 februarie, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr”, ora 13.00. 

Dumnezeu s-o odihnească 

în pace! 

Fam. Seserman Nicolae. 

(272512) 

 COMEMORĂRI  

 • Azi se împlinesc 10 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

AMĂRIUŢEI ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! 

Familia. (272488) 

•  Mama este 

cea mai valoroasă fi inţă 

de pe pământ. 

Nimeni şi nimic 

nu poate umple golul creat 

prin plecarea sa. 

Am sperat, ne-am rugat 

pentru însănătoşirea ei, 

dar moartea a fost 

mai puternică şi ne-a 

smuls-o dintre noi. 

Nu vom uita niciodată 

veselia şi gingăşia 

celei pe care azi am 

pierdut-o cu toţii. 

A plecat la ceruri 

MARIA CÎRLESCU, 

fost angajat al V.L. 

Dumnezeu să o ierte! 

Înmormântarea astăzi, 

7 februarie, ora 12.00, 

la Cimitirul „Cătuşa”. 

Dana, Sandu, Valentin 

şi Georgiana. 

(272510) 

ANUNŢ  

Primăria Comunei Vârlezi, 

cu sediul în comuna Vârlezi, Judetul Galaţi,

organizează în data de 2 martie 2022, 

ora 12,00, licitaţie publică pentru

închirierea Grajdului nr. 1 şi nr. 2 situate 

în incinta fostului Complex Zootehnic din satul 

Crăiești, comuna Vârlezi, Judetul Galaţi.

Informaţii la tel/fax: 0236/332230, 

e-mail: virlezi@gl.e-adm.ro.

PRF MP 001905

ANUNŢ  

Primăria Comunei Vârlezi, 

cu sediul în comuna Vârlezi, 

Judeţul Galaţi, organizează în data 

de 2 martie 2022, ora 10,30, 

licitaţie publică pentru închirierea spaţiului 

de 48 mp situat în incinta „fostei brutării“.

Informaţii la tel/fax: 0236/332230, 

e-mail: virlezi@gl.e-adm.ro.

PRF MP 001904

ANUNŢ PUBLIC LICITAŢIE

UAT COMUNA TUDOR VLADIMIRESCU

organizează licitaţie publică 

1.Informaţii generale privind autoritatea contractantă: UAT Comuna Tudor Vladimirescu, cu sediul 

in localitatea Tudor Vladimirescu, jud. Galati, cod fi scal 3126624, str. Principala, nr. 788, comuna Tudor 

Vladimirescu, jud. Galati, tel./fax: 0236.828603/0236.828606, e-mail: tudor_vladimirescu@gl.e-adm.ro

Persoana de contact: Anton Carmen - consilier in cadrul UAT Comuna Tudor Vladimirescu.

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică: 

Vânzare construcţie zootehnică (grajd) cu anexă (padoc) și teren aferent în suprafaţă de 2387 mp, ce 

aparţine domeniului privat al comunei Tudor Vladimirescu, judetul Galati, situat în intravilanul comunei 

Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi, T.18, P.123 nr. cadastral 100700, nr. CF 100700. Vânzarea se face con-

form art.363 din OUG nr. 57/2019 si Hotărârii Consiliului Local nr. 6/28.01.2022.

3.Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al 

documentaţiei de atribuire: se poate obţine de la Primăria Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa compartimentului din cadrul instituţiei, de la care se poate obţine un exem-

plar din documentaţia de atribuire: Compartimentul Achiziţii publice,  comuna Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi, str. Principala, nr. 788.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, potrivit prevederilor Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, este de 200 lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 21.02.2022, ora 12.00.

4.Informaţii privind ofertele:

4.1. Data limită pentru depunerea ofertelor: 01.03.2022, ora 12.00.

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura primăriei comunei Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi, str. Principală, nr. 788.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: 1 exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfaşura sedinţa publică de deschidere a ofertelor: 02.03.2022, ora 

10.00,  la sediul Primăriei comunei Tudor Vladimirescu, judeţul Galaţi.

6. Denumire, adresă, nr.telefon ale instanţei competente în soluţionarea litigiilor apărute:

Judecătoria Liești cu sediul în localitatea Liești, str. Dreptăţii nr.27, judeţul Galaţi tel.0236/821738, fax: 

0236/828739, email: judliesti@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate: 04.02.2022.

PRF MP 001906

LICITAŢII   

 • Se împlinesc 6 ani 

de la despărţirea 

de dragul nostru soţ şi tată, 

 COSTIN IORDAN 

Ne vom aminti mereu 

de bunătatea lui. 

               Ani şi Florian.  (272514)                               

ANUNŢ
Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri“ 

din Galaţi

scoate la licitaţie

spaţiu de 14 mp

pentru activităţi 

de fotocopiere

şi vânzare produse 

de papetărie.

Relaţii suplimentare 

la secretariatul şcolii,

telefon 0236-411688.

PRF MP 001903

PRF PVL 000016
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

7

1478  u Se naşte THOMAS MORUS 
(m. 1535), savant, umanist britanic. 
A fost beatificat în anul 1886, iar 
Papa Pius al XI-lea i-a atribuit, în 
1935, prin canonizare, titlul de Sfânt.
1777  u Se naşte DINICU GOLESCU 
(m. 1830), memorialist, cărturar, 
autor al primului jurnal de călătorie 
[„Însemnare a călătoriei mele“, 1826] 
din literatura română.
1812  u Se naşte CHARLES DICKENS 
(m. 1870), scriitor englez.
1870  u Se naşte ALFRED ADLER  
(m. 1937), doctor, psiholog austriac, 
fondatorul şcolii de psihologie 
individuală.
1881 (şi 16 martie 1879)  u

Decrete regale prin care se stabileşte 
reşedinţa Episcopiei la Galaţi.
1906  u Se naşte OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV 
(m. 1984), constructor rus de 
avioane (renumit pentru construcţia 
avioanelor de tip AN-10, AN-24, AN-
22, AN-12).
1915  u Se naşte TEOCTIST [TEODOR] 
ARĂPAŞU (m. 2007) patriarh 
al Bisericii Ortodoxe Române 
(1986-2007), membru de onoare al 
Academiei Române.
1927  u Se naşte JULIETTE GRECO 
(m. 2020), şansonetistă, artistă 
franceză.
1931 u Încetează din viaţă ION VIDU 
(n. 1863), compozitor, dirijor.
1976  u Încetează din viaţă 
GHELMAN LAZĂR (n. 1887, la 
Galaţi), pictor.
1978  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE CUCLIN (n. 1885, la 
Galaţi), compozitor, pedagog, poet, 
filozof.
1982  u Se naşte DELIA MATACHE, 
cântăreaţă.
1984  u Astronauţii americani Bruce 
McCandless şi Robert Stewart, aflaţi 
la bordul navetei „Challenger”, au 
efectuat prima ieşire în spaţiu fără 
cordon de alimentare.
1999 u Încetează din viaţă IRIS 
MURDOCH (n. 1919), scriitoare 
britanică.

Aşii tenisului mondial: 
Arthur Ashe

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Tenismenul afro-american 

Arthur Robert Ashe Jr. (născut 

10 iulie 1943 – decedat 6 

februarie 1993), cel care, de-a 

lungul carierei a câștigat turnee 

de Grand Slam, a fost antrenat, 

mai întâi, de Ron Charity, apoi de 

Walter Johns.

În anul 1963, Ashe a primit o 
bursă pentru tenis la Universitatea 
din California din Los Angeles. În 
același an a fost primul tenismen 
afro-american selecționat în echi-
pa de Cupa Davis a Statelor Unite 
ale Americii.

În anul 1965 a câștigat, la indi-
vidual, titlul National Collegiate 
Athletic Association și a contribu-
it la câștigarea aceluiași premiu de 
către echipa Universității din Los 
Angeles.

În anul 1968, Ashe a câștigat 
ediția inaugurală a U.S. Open și, din 
nou, a contribuit la obținerea victo-
riei de către echipa americană.

Arthur Ashe a susținut 
înfi ințarea unei asociații de tenis-
meni profesioniști, ”Association of 
Tennis Professionals”.

În anul 1969, a trecut la 
profesioniști, iar în anul 1970, 
Ashe a câștigat turneul de Grand 
Slam Australian Open. În anul 
1975, a câștigat turneul, tot de 
Grand Slam, de la Wimbledon, în-
vingându-l în mod surprinzător pe 
Jimmy Connors. A mai jucat câțiva 
ani, dar, în anul 1979, a suferit o 
intervenție chirurgicală pe inimă, 
în urma căreia a fost nevoit să se 
retragă, în anul 1980.

După ce s-a retras, Arthur 
Ashe a început să scrie pentru 
revista ”Time”; a fost comentator 
sportiv la postul ABC Sports; a 
fondat Liga pentru Juniori (Natio-

nal Junior Tennis League). În anul 
1983 a suferit o nouă intervenție 
chirurgicală.

În anul 1985, a fost inclus în 
prestigioasa ”International Tennis 
Hall of Fame”.

Viața lui Arthur Ashe a trecut 
de la succes la tragedie în anul 
1988, când a afl at că a contractat 
virusul HIV, probabil în timpul 
transfuziilor de care avea nevoie 
la intervențiile chirurgicale.

În ultimii ani de viață, Art-
hur Ashe a luptat pentru a atrage 
atenția asupra acestei periculoase 
maladii. Cu două luni înainte de a 
înceta din viață, a fondat ”Arthur 
Ashe Institute for Urban Health”.

Tenismenul a dedicat o mare 
parte din timpul său pentru re-
dactarea memoriilor. Manuscrisul 
”Days of Grace” l-a terminat în ul-
tima săptămână de viață. Decesul 
a survenit în urma complicațiilor 
provocate de virusul HIV. .

OAMENI DE SEAMĂ . REPEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

„Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni de la 
Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: Lumină, culoare, rugăciune“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul Cultural-
Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - 
expoziţia „135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 
moluştel or“, „Flori subterane din România“, „Lumea 
colecţionarilor de natură“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 9,00 - 
17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare 
între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 10 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 24 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 19 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 754 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 62 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

55:23 pm

meteo 7 februarie România & Europa 

Timişoara

 7   22

Cluj

 7  -1-1

Bucureşti

10 -2-2

Galaţi

10  22
Constanţa

10  22

Braşov

 8  -6-6

Londra

11  22

Paris

 9  44
Madrid

17 -1-1
Roma

16  55

Chişinău

10  11
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţineţi cont de sugestiile unei 

persoane cu experienţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să luaţi o decizie 

inspirată în privinţa unei călătorii.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să evitaţi discuţiile în 

contradictoriu.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să aveţi răbdare 

şi să vă păstraţi calmul.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi mari şanse de succes 

într-o călătorie de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Valorifi caţi orice oportunitate, 

dar fi ţi atent să nu exageraţi cu 

munca, pentru a nu vă afecta 

sănătatea.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să vă limitaţi la 

activităţi simple şi să vă odihniţi 

mai mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi favorabilă deciziilor 

importante sau planurilor de 

viitor.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ar fi  bine să acordaţi mai mult 

timp odihnei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Puteţi să rezolvaţi cu uşurinţă 

mici probleme din locuinţă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă sfătuim să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea să întâmpinaţi 

difi cultăţi în relaţiile sociale.

horoscop
7 februarie

fi lmul zilei
LUNI, 7 FEBRUARIE 

remember
Jorge Guillen y Alvarez (1893-1984)

Scriitorul spaniol Jorge 
Guillen y Alvarez s-a născut la 
Valladolid, pe data de 18 ianuarie 
1893. A urmat Colegiul Sorbona 
al Universităţii din Paris, unde, 
în perioada 1917-1923, a fost 
profesor de literatură spaniolă. 
A fost profesor al Universităţii 
Murcia, în anii 1925-1929, al 
Universităţii Oxford, între 1929 
și 1931 și al Universităţii din 
Sevilla, din anul 1932 și până 
în 1938. Exilat, a fost nevoit să 
se stabilească în Statele Unite 
ale Americii, unde a continuat 

să predea limba și literatura 
spaniolă. A fost profesor la 
Wellesley College, din anul 1941. 
A emigrat apoi în Italia, în anul 
1942, revenind ulterior în Spania.

A publicat prima sa carte în 
anul 1928, volumul de poeme, 
intitulat ”Cantico”, volum ce 
conţinea 75 de poeme apărute 
iniţial în Revista de Occidente, 
”refl ectând bucuria vieţii în 
toate aspectele”. Versiunea fi nală 
a volumului a fost publicată în 
anul 1950, la Buenos Aires și 
conţinea 334 de poezii.  În anul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 
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20 CM

94 CM

149 CM
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0 cm

0 cm
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129 CM
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- 2 cm

- 1 cm

- 1 cm

MARIAJ DE VEGAS 
TV1000. ora 20,00, comedie, romantic, dragoste, 2008, SUA

  Cu: Cameron Diaz, Ashton Kutcher u

Titlu original: What Happens in Vegas  u

Joy şi Jack, care până nu demult n-aveau habar de existenţa celuilalt, se trezesc într-o 
dimineaţă mahmuri şi... căsătoriţi după o noapte de dezmăţ în Las Vegas. După ce 
se dezmeticesc, cei doi îşi dau seama că au câştigat o imensă sumă de bani într-un 
cazino şi că trebuie să o împartă cumva înainte de a-şi vedea fiecare de viaţa lui.  

07:00 Telejurnal matinal

07:44 JO de iarna Beijing, 2022

10:00 Romania veritabilă (R)

10:30 În grădina Danei

10:59 JO de iarna Beijing, 2022

12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:15 Telejurnal

13:49 JO de iarna Beijing, 2022

15:00 Maghiara de pe unu

15:29 JO de iarna Beijing, 2022

16:50 Vorbeşte corect! (R)

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari românce

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Referendum

22:50 Drumul spre Torino

23:50 JO de iarna Beijing, 2022

01:50 Referendum (R)

02:35 Referendum (R)

03:20 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

04:30 Sport (R)

04:59 JO de iarna Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Îngerii lui Charlie (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 Malavita: O familie 

criminală (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Comedie, Crimă

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Acţiune, Crimă, Dramă
23:30 Ramo

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:40 Tânărul Sheldon

09:05 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

11:30 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

14:05 Apele Nordului

15:05 Ecaterina

Biografic, Comedie, Istoric
16:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
18:20 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri, Comedie
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Cineva, undeva

SUA, Comedie
22:05 Plus One 

Comedie, Dramă, Romantic
23:55 Totul despre sex

Comedie, Dramă,  
Romantic

02:20 Fără zgomot 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:25 Fara prejudecati (R)

13:54 Documentar 360° Geo

14:46 JO de iarna, Beijing 2022

15:05 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Osânda (R)

05:00 Luminiţa de la miezul nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 7 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 februarie

1967, a publicat cea de-a treia 
lucrare a sa, ”Homenaje”. A mai 
scris, printre altele, ”Historia 
Natural”, ”Segun la horas”, ”Al 
margen”.

În anul 1977, a fost distins cu 
Premiul Miguel de Cervantes, 
unul dintre prestigioasele premii 
decernate scriitorului de limbă 
spaniolă. Datorită înclinaţiei sale 
către poezia pură, criticii l-au 
considerat un discipol al lui Juan 
Ramon Jimenez.

A încetat din viaţă la 6 
februarie 1984. . V.G.

PRF PVL 000022
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Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Instrumente muzicale cu coarde u

de formă triunghiulară (var.) – Costul de vânzare al 

produsului. 4) Intrarea în casă! – Ridică şi coboară iţele 

la război (pl.). 5) Acidul din scoarţă de stejar – Acolo,la 

capete! 6) Igbinedion University Okada (siglă) – Bune la 

chebap! – Cântec în balans. 7) Nava care a rezistat la 

potop – Lac adânc de munte. 8) Ajunşi cu părul cărunt. 

9) Cei puţini…la adunare – Călătorul mitologic al lui 

Vergilius.

VERTICAL: 2) Rural Doctors Association of Australia u

(siglă) – Mişcat puţin. 3) Expresie a feţei – Alimente 

mărunţite mecanic. 4) A aplica pe ţesătură un desen în 

relief – Şerpuiesc prin parc…pentru plimbare. 5) Uriaşul 

celor mări (pl.) – Plată obligatorie la stăpânitori. 6)Sandu 

Horia – Oasele lungi ale gambelor. 7) Formulă stereotipă 

– Umple spaţiul din univers. 8) Denumirea Irlandei,la ea 

acasă – Unitate de producţie. 9) Liste cu greşeli, ca la 

carte – Miez de neon!

Dicţionar: EIRE.  u (Mihai Gherasim)

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
La împărţire!

Loc de 
cultură

Un tip în 
vigoare

...

...

E 
de apreciat

Deosebit 
de moale

Petrecere 
de seară

Fortăreaţă

Peste!

Nemărginit

Lipsit de 
conţinut

Omul în 
verde

Ţinut de 
gât

Grămezi de 
paie

Câine rău

Singură!

Târlă

Duce greul 
în spate

Obedienţi

Viitorul în 
faţă!

Bărbat de 
casă

Casete din 
plastic!

Egumen

A face 
autostopul

...

Peste!

Stricat pe 
gâște

Fotografi ată

Zina Teodor
Spaţiu de 

emisie

Susţinute de 
pereţi

Întocmai

Element de 
război

Undeva în 
faţă!

Subliniat

Spus în 
centru!

Bucle de 
metal

Tunică!

Unice!

Odată!

6 7

1 6 3

2 4 7

3 9

3 2

4 8 1

9 3

1 4

8 2 5 7

5 1

7 3 2

7 4 8 9

2

4 6 9

3 1

2 1

8 7 6

6 5 9

glume
Vasile Ghica 

1
Două  secretare  vorbesc  
despre  patron:
- Vai  tu, ce  bine  se  îmbracă  
şeful!
- Şi  ce  repede, uneori. 2

- Alo, la  mine în  apartament 
miroase  a  gaz.
- Aţi pornit gazul?
- Da, de dimineaţă.
- Dar  chibritul  l-aţi   aprins?

- Nu, acum  îl  aprind.

reţeta zilei
Salam 
de biscuiţi 
cu portocale

INGREDIENTE. 250 grame biscuiţi de post, 

70 grame margarină, 70 grame zahăr, 2 plicuri zahăr 

vanilat, 1/2 linguriţă scorţișoară, coajă de portocală 

(1 buc); 

PREPARARE. Biscuiţii se sfărâmă. Se adaugă 

scorţişoara, zahărul vanilat şi coaja de portocală (rasă). 

Zahărul şi apa (70 ml) se pun pe foc. Se lasă să fi arbă 

circa 4 minute, apoi se adaugă margarina. Se amestecă 

şi se lasă să se răcească câteva momente. Peste 

biscuiţi adăugăm siropul format mai sus şi amestecăm 

uşor. Compoziţia formată se pune pe folie alimentară 

şi rulăm strâns. Ruloul format se pune pe o tavă şi se 

introduce la frigider peste noapte.  . A.F.

mania
Brăileanul 
care îşi căuta 
jumătatea 
la „Românii 
au talent”

u Pretenţii. „Mai mult am 
venit aicea să îmi găsesc şi eu 
jumătatea”, a mărturisit, în culisele 
„Românii au talent”, brăileanul 
Mihăiță Stan, 32 de ani, agent de 
pază. Bărbatul avea o ofertă pentru 
eventualele pretendente - „eu pot 
să vă ofer multă dragoste şi iubire” 
- dar şi pretenţii: „Niciodată femeia 
nu este perfectă! Să fi e de casă, să 
iubească… Adică, să spele, să facă 
mâncare… și să se ducă la muncă! 
Adică, ce, numai eu să muncesc, şi ea 
să stea să își facă unghiile?”. „Adică, 
îți cauți menajeră!”, a sintetizat 
Andra dorinţele brăileanului. În 
pieptul lui scria GL, pentru că 
preselecţia avusese loc în oraşul 
nostru şi, recunosc, m-am bucurat 
că nu-i gălăţean. Probabil că ar fi  
fabulat mai departe dacă, de la 
masa juriului, Dragoş Bucur nu ar 
fi  tranşat povestea: „Deci fi i atent, 
dacă vine vreodată fi i-mea cu unul 
ca tine acasă, ştii cum zbori?! Cu tot 
bodyguardul tău şi cu toate diplomele 
tale, cu bâta de baseball îl aștept, 
dacă vine cu unul care zice ce zici 
tu aici. Cât sunteţi voi de renumiţi 
brăilenii…”. Însă concurentul nu şi-a 
redus din pretenţii, a propus să cânte, 
că doar era la „Românii au talent”. 
N-a apucat să ajungă la refren, că l-au 
oprit X-urile, aşa că a revenit la scopul 
de bază - jumătatea. Iar pentru cele 
care nu ştiau să calce sau să spele 
avea deja soluţia „Sunt tutoriale pe 
YouTube, să se uite să înveţe”.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău
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(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic, 
aflaţi o maximă a lui Friedrich Nietzsche)

Casa 
vitelor Cercul de 

bază



DE UNDE APAR 

PIERDERILE 

ÎN SECTORUL 

PUBLIC 
ABORDARE. Statul 

român pierde, în fi ecare an, cel 

puţin 2% din PIB din cauza gestiunii 

superfi ciale a achiziţiilor publice, 

la care se adaugă pierderile prin 

fraudă şi corupţie, a declarat Daniel 

Homorodean, vicepreşedinte Cluj IT 

Cluster. > pag. 06

CSM GALAŢI 

A ÎNCHEIAT 

TURUL 

PE PRIMUL LOC
HANDBAL. Prima 

parte a campionatului feminin al 

Diviziei A de handbal a programat 

în weekend meciurile ultimei 

etape, în care gălăţencele de la 

CS Municipal au disputat meciul 

derbi cu CSU Neptun Constanţa.  

> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 februarie 20227

6

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6 luni

7 - 12 februarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9846  / 16 PAGINI / 3 LEI 
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